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Tiivistelmä 
Lapsibudjetoinnin avulla lapsiin ja nuoriin kohdistetut rahamääräiset panokset ja niiden 

vaikutukset tehdään näkyviksi. Lapsilähtöinen budjettianalyysi on keskeinen 
lapsibudjetoinnin työväline, joka auttaa sekä lapsivaikutusten arvioinnissa että 

talousarvioiden laadinnassa kunnissa ja maakunnissa. Tässä julkaisussa esitetään 
lapsilähtöisen budjettianalyysin prosessin ja teknisen toteuttamisen perusteet. 
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1 Johdanto ς Mitä on lapsibudjetointi? 
 

Lapsibudjetointi tarkoittaa kunnan, maakunnan tai valtion talousarvion sekä tilinpäätöksen tarkastelemista 

lapsenoikeusnäkökulmasta. Kyse on sekä 1) lapsiin kohdistuvien määrärahojen jäljittämisestä ja 

seurannasta eli lapsilähtöisestä budjettianalyysista että 2) talousarviopäätösten lapsivaikutusten 

arvioinnista.  

Lapsibudjetointi mahdollistaa seurantatiedon keräämisen lapsiin kohdistuvista määrärahoista ja auttaa 

hahmottamaan paremmin lapsiin kohdistuvien rahallisten ja reaalisten panostusten, kuten palveluiden, 

välistä suhdetta. Lapsibudjetointi tuottaa päätöksenteon tueksi tietoa, jonka avulla lapsiin kohdistuvat 

määrärahat voidaan pidemmällä tähtäimellä kohdentaa sekä oikeudenmukaisesti että mahdollisimman 

tehokkaasti. Lapsibudjetoinnista saatavaa tietoa on mahdollista hyödyntää myös yksityiskohtaisemmassa 

kustannusvaikuttavuuden arvioinnissa ja vaikuttavuustutkimuksessa. 

Lapsibudjetoinnin ideana on talousarviossa ja tilinpäätöksissä esitettyjen lapsiin kohdistuvien määrärahojen 

tarkastelu kokonaisuutena. Nykyään lapsiin ja nuoriin kohdistuvia määrärahoja tarkastellaan kuntien ja 

valtion taloudenpidossa lähes aina hallinnonaloittain. Tällöin vaarana voi olla osaoptimoinnin 

lisääntyminen, hallinnonalojen välinen kilpailu rahamääräisistä resursseista ja kokonaisuuden 

kustannusvaikuttavuuden hallinnan menettäminen. 

Tässä julkaisussa perehdytään lapsibudjetoinnin kehittämiseen lapsilähtöisen budjettianalyysin 

näkökulmasta. Lapsilähtöinen budjettianalyysi tuottaa sekä itsessään tärkeää tietoa julkisten palveluiden ja 

tulonsiirtojen ohjaamisen tueksi että toimii työkaluna laajemmalle lapsivaikutusten arvioinnille. 

Lapsilähtöinen budjettianalyysi on esimerkki väestölähtöisestä budjettianalyysista, jossa julkisen 

budjettitalouden menot järjestetään väestömomentteihin.  Väestömomentti tarkoittaa sitä, että budjetin 

menokuvauksessa esitetään, mihin väestöryhmään ja minkälaiseen palveluun tai tulonsiirtoon kyseinen 

määräraha kohdistuu. Vastaavalla tavalla budjettianalyysissa voidaan arvioida myös tuloja, esimerkiksi 

asiakasmaksuja (kuka on maksanut?). Lapsibudjetoinnissa tarkastelussa ovat lapsiin ja nuoriin, esimerkiksi 

ikäryhmään 0-18-vuotiaat, kohdistuvat julkiset menot ja tulot.  

Julkaisussa tarkastellaan lapsilähtöisen budjettianalyysin toteuttamista kuntatasolla. Budjettianalyysia on 

toistaiseksi tehty Suomessa varsin vähän, mutta esimerkiksi Oulussa on kehitetty lapsilähtöisen 

budjetoinnin malli, jossa yhtenä osana on lapsiin kohdentuvien talousarvion ja tilinpäätöksen menojen 

jäljittäminen ja niiden määrittely sen palvelumuodon perusteella, johon määräraha kohdentuu. Oulun 

mallin laadinnan ja lopputulosten kuvaamisen kautta julkaisussa pyritään tuottamaan muillekin 

lapsibudjetoinnista kiinnostuneille kunnille välineitä oman lapsilähtöisen budjettianalyysin mallin 

kehittämiseen. 



 

 

Budjettianalyysin kehittäminen kuntatasolla on siinäkin mielessä perusteltua, että Suomessa julkisen 

talouden budjettimenot jakaantuvat valtion ja kuntien (jatkossa myös maakuntien) menoihin.  Koska valtio 

vastaa valtionosuusjärjestelmän kautta osasta kuntien (ja maakuntien) menoja yleiskatteellisilla 

valtionosuuksilla, valtion menojen jakaminen väestömomenteille ei edes ole mahdollista ilman alemman 

sektorin tietoa. Toisin sanoen viime kädessä kunnissa päätetään ja tiedetään, millä tavalla julkiset menot 

ovat palvelujärjestelmään ja eri väestöryhmiin kohdistuneet. 

Toistaiseksi valtion tasolla budjettianalyysia on hahmoteltu työryhmämuistiossa (Valtiovarainministeriö 

2015). Muistion liitteenä 3 esitettyyn taulukkoon on poimittu joitain talousarvion määrärahoja, joiden 

nähdään vaikuttavan lapsiin ja lapsiperheisiin. Tämä on esimerkki siitä, mitä lapsilähtöinen budjettianalyysi 

voi olla yksinkertaisemmillaan. Mitä yksityiskohtaisemmalle tasolle eri määrärahojen jaottelussa päästään 

ja mitä tarkemmin niiden kohdentuminen lapsiin, nuoriin ja lapsiperheisiin pystytään esittämään, sitä 

suurempi hyöty tiedosta on palvelujärjestelmää kehitettäessä niin, että lasten etu ja hyvinvointi 

huomioidaan laaja-alaisesti. 

Tulevien vuosien kehittämistavoitteena tulisi olla, että mahdollisimman monessa kunnassa (ja 

maakunnassa) lähdetään kehittämään lapsilähtöistä budjettianalyysia niin, että 2020-luvun lopulla käytössä 

on jäsentynyttä ja vertailukelpoista seuranta-aineistoa eri alueilta usean vuoden ajalta. Tämän julkaisun 

tavoitteena on kannustaa kunta- ja maakuntatoimijoita kehittämistyöhön ja tarjota perustietoa siitä, miten 

lapsilähtöistä budjettianalyysia kannattaa lähteä toteuttamaan ja mitä käytännön toimenpiteitä 

lapsibudjetoinnin mallin rakentamiselta vaaditaan. 

Lapsilähtöisen budjettianalyysin kehittäminen on juuri nyt tärkeää ja ajankohtaista. Tämä johtuu ennen 

kaikkea siitä, että valmisteilla olevan sosiaali- ja terveyspalveluiden uudistuksen sekä maakuntauudistuksen 

myötä palvelurakenteet ja järjestämisvastuut tulevat muuttumaan tulevien vuosien aikana. Kun 

järjestämisvastuu lasten ja nuorten palveluissa erkaantuu kahdelle toimijalle (kunnat ja maakunnat) 

tarvitaan uusia välineitä, joilla resurssien kohdentamista voidaan tehostaa ja palveluiden saumatonta 

toimintaa lapsen, nuoren ja lapsiperheen näkökulmasta voidaan edistää. Mitä paremmin käytettyjen 

resurssien jakautuminen ja palvelujärjestelmä hahmotetaan, sitä helpompaa järjestäjien on ohjata 

palvelukokonaisuutta siten, että pitkällä aikavälillä ennakoivien ja ehkäisevien palveluiden merkitys kasvaa 

ja korjaavien korkean kustannusten palveluiden merkitys vähenee kuitenkin niin, että lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvointi paranee. 

Julkaisussa kuvataan aluksi, mitä lapsilähtöisen budjettianalyysin kehittämishankkeelta kunta- ja 

maakuntatasolla edellytetään eli mistä lähtökohdista kehittämistyötä kannattaa lähteä tekemään, keitä 

tahoja kehittämistyöhön kannattaa sitouttaa ja millaisia aikaresursseja kehittämistyö vaatii. Lisäksi 

julkaisussa pyritään Oulun ja Heinolan käytännön esimerkkejä hyödyntäen näyttämään konkreettisesti, 



 

 

miten budjettianalyysi teknisesti toteutetaan, mitä ja millaisia tietoaineistoja tarvitaan ja millaisia 

jakosääntöjä menojen sekä tulojen kohdentamiseksi väestömomentteihin voidaan hyödyntää. Oulun 

lapsilähtöisen budjettianalyysin mallissa on lisäelementtinä eri palveluiden jakaminen laadullisesti kolmeen 

eri kategoriaan, ennaltaehkäiseviin, varhaisen tuen palveluihin;  tilapäisen tuen palveluihin ja korjaaviin, 

raskaisiin palveluihin. Tämä on esimerkki siitä, miten lapsilähtöisen budjettianalyysin kehikkoa voidaan 

kehittää eteenpäin esimerkiksi päätöksentekijöiden tarpeet huomioiden. 

  



 

 

2 Lapsilähtöisen budjettianalyysin kehittäminen 
 

Tässä osiossa kuvataan keskeisiä lapsilähtöisen budjettianalyysin prosessissa huomioitavia seikkoja. 

Tarkastelussa ovat budjettianalyysille asetetut tavoitteet ja niiden taustalla olevat tarpeet, 

budjettianalyysin laadintaan tarvittavat toimijat ja sidosryhmät sekä budjettianalyysin vaatimat 

aikaresurssit ja aikataulutus. Lopulta budjettianalyysi on melko suoraviivainen prosessi, joka kuitenkin vaatii 

onnistuakseen monialaista yhteistyötä sekä riittävän määrän resursseja työstämiseen osallistuvilta 

toimijoilta. 

2.1 Lähtökohdat ja tarpeen määrittely 
 

Lapsilähtöisen budjettianalyysin toteuttaminen edellyttää sitä, että kunnassa (tai maakunnassa) halutaan 

aidosti lähteä kehittämään talouden seurantaa väestölähtöisesti. Toisin sanoen pyrkimyksenä on mennä 

talouden ja toiminnan ohjauksessa kohti organisaatioriippumatonta rakennetta. Elämänkariajattelu ja 

väestökohtaisten palvelukokonaisuuksien hallinta kokonaisvaltaisesti ovat tähän mennessä olleet 

kannustimia, joiden pohjalta lapsilähtöistä tai muuta väestölähtöistä budjettianalyysia sekä toiminnan 

tarkastelua on lähdetty kehittämään. 

Peruslähtökohta lapsilähtöisessä budjettianalyysissa on halu tarkastella erityisesti lasten ja nuorten 

tilannetta. Lapsibudjetoinnissa perustelu tällaiselle tarkastelulle nousee lapsen oikeuksista (mm. lasten 

oikeus saada oikeudenmukainen osuus yhteiskunnan voimavaroista), joiden toteutumisen seuraamista 

halutaan budjettianalyysilla vahvistaa. Vaikka kunnassa ei tietoisesti lähdettäisi kehittämään talouden 

seurantaa esimerkiksi lapsen oikeuksien sopimuksen nojalla, lasten ja nuorten hyvinvointi on kuitenkin 

lähes aina päätöksentekijöille tärkeä vaikutin. Koska nuorten ikäluokkien hyvinvointi heijastuu tänään ja 

tulevaisuudessa voimakkaasti kunnan elinvoimaan ja kokonaishyvinvointiin, lapsilähtöisen budjettianalyysin 

tärkeyttä ei pitäisi olla vaikea perustella päätöksentekijöille. 

Kun julkiseen talouteen kaikilla tasoilla kohdistuu jatkuvasti painetta, voidaan lapsilähtöistä 

budjettianalyysia perustella myös tehokkaamman taloudenpidon näkökulmasta. Jotta kuntien rajalliset 

taloudelliset resurssit voidaan käyttää tehokkaasti, on tärkeä tietää, millaisiin palveluihin määrärahat 

kohdentuvat, miten ne vaikuttavat eri kohderyhmiin ja miten palvelujärjestelmä toimii kokonaisuutena. 

Juuri näihin kysymyksiin lapsilähtöinen tai yleisempi väestölähtöinen budjettianalyysi antaa vastauksia. 

Esimerkiksi usein haitallisena nähtyä eri hallinnonalojen välistä osaoptimointia voidaan hallita, kun menojen 

ja tulojen kohdentumista katsotaan yli hallinnonrajojen ja suoraan tietyn väestöryhmän kautta. Jos lapsiin 

ja nuoriin kohdistuvien määrärahojen leikkaaminen johtaa toisaalla palvelujärjestelmässä sellaiseen 



 

 

määrärahojen kasvuun, jota ei ole tavoiteltu, voidaan osaoptimointi helposti paikantaa lapsilähtöisen 

budjettianalyysin avulla, minkä jälkeen resurssien kohdentamista voidaan korjata. 

Ylipäätään lapsilähtöinen budjettianalyysi antaa päätöksentekijöille tarkemman kuvan esimerkiksi kunnan 

tai maakunnan palvelujärjestelmästä ja siitä, miten palvelut tosiasiassa kohdentuvat lapsiin ja nuoriin. Kun 

määrärahojen ja tulojen kohdentumista eri palveluihin ja tulonsiirtoihin seurataan usean vuoden ajan, 

muodostuu kokonaiskuva siitä, miten palvelujärjestelmä on muuttunut ja miten kustannukset eri puolilla 

kunnan palvelukokonaisuutta ovat kehittyneet. Kun budjettianalyysin tuottamaan tietoon yhdistetään 

vaikuttavuustietoa eli tietoa niistä tuloksista tai kohderyhmissä tapahtuneista muutoksista, joita palveluilla 

on saatu aikaan, on mahdollista tehdä laaja-alaista kustannusvaikuttavuuden tarkastelua.  

Budjettianalyysin tuottama tieto yhdistettynä vaikuttavuustietoon mahdollistaa koko kunnan (tai 

maakunnan) eri suuntiin läpäisevän tuloksellisuusdialogin ja sitä ruokkivan tuloksellisuusinformaation.  Näin 

vahvistetaan kunnan (tai maakunnan) sisäistä tuloksellisuustietoisuutta ja valmistaudutaan 

yhteistoimintaan mahdollisten uusien maakunnan hallintorakenteiden kanssa. Strategia-asiakirjat 

muuttuvat puhumisen ja hallinnollisen prosessin lopputuloksista jatkuvien tuloksellisuusindikaattoreihin 

perustuvien tuloksellisuusdialogien välituotteiksi, jotka saavat aikaan aitoa keskustelua ja yhteistä 

ymmärrystä (kts. Rimpelä ym. 2018, 101 ja 116-118). 

Koska lapsilähtöistä budjettianalyysia voidaan tehdä pääpiirteisesti tai hyvinkin yksityiskohtaisesti, 

kannattaa budjettianalyysia aloitettaessa määritellä tarkkaan ne tarpeet, joita budjettianalyysille asetetaan 

ja lähteä toteuttamaan budjettianalyysia näihin tarpeisiin vastaaminen mielessä. Jos tavoitteena on vain 

luoda kertaluontoinen yleiskatsaus lapsiin ja nuoriin suuntautuviin panostuksiin, voidaan budjettianalyysi 

toteuttaa kevyesti ja kevyempiä menetelmiä (ks. luku 3) käyttäen. Jos taas tavoitteena on ottaa käyttöön 

pysyvä talouden ja toiminnan ohjauksen malli ja hyödyntää lapsilähtöisen budjettianalyysin tuloksia laaja-

alasesti päätöksenteon tukemisessa, lapsilähtöisen budjettianalyysin mallin luomiseen kannattaa panostaa 

aluksi riittävästi.  

Mitä parempi pohjatyö aluksi tehdään, sitä helpommin lapsilähtöistä budjettianalyysia voidaan toistaa 

vuosittain ja sitä vertailukelpoisempaa tietoa päätöksenteon tueksi saadaan. Kun olemassa olevat 

tietojärjestelmät kytketään osaksi budjettianalyysin tietopohjaa ja budjettianalyysin eri vaiheet pyritään 

mahdollisuuksien mukaan automatisoimaan, syntyy lapsilähtöinen budjettianalyysi parhaassa tapauksessa 

osana kunnan taloushallinnon ja toiminnanohjauksen prosesseja ilman erityistä lisätyötä.  

Lapsilähtöisellä budjettianalyysilla ei ole tarkoitus korvata vakiintuneita budjetointi- ja tilinpäätöstapoja, 

vaan se toimii erityisenä lisätietona ja päätöksenteon tukena. Kuitenkin mikäli pidemmällä aikavälillä 

väestölähtöinen budjetointi nähdään hallinnonaloittaista budjetointia parempana tapana ohjata kunnan 



 

 

taloutta ja toimintaa, mahdollistaa perusteellistesti toteutettu väestölähtöinen budjettianalyysi myös 

siirtymän kokonaan elämänkaariajattelun mukaiseen budjetointiin.  

 

2.2 Toteuttavat tahot 

Kun lapsilähtöistä budjettianalyysia on päätetty lähteä toteuttamaan ja tarpeet sille on määritelty, on 

onnistuneen prosessin kannalta tärkeä määrittää ne toimijat, joita budjettianalyysin toteuttamisessa 

tarvitaan. Koska kyseessä on monialainen ja sektorirajat ylittävä prosessi, on budjettianalyysin 

toteuttamiseen syytä osallistaa useita toimijoita eri hallinnonaloilta ja osaamisalueilta. 

Tärkeää budjettianalyysin toteuttamisen kannalta on, että sen laadinnalla on kunnan johtavien 

viranhaltijoiden sekä luottamushenkilöiden tuki. Mitä laajemmin budjettianalyysin toteuttamiseen on 

sitouduttu, sitä paremmat mahdollisuudet prosessissa on onnistua ja sitä varmemmin lapsilähtöinen 

budjettianalyysi juurtuu osaksi kunnan talouden ja toiminnan suunnittelua. Jos budjettianalyysi ja sen 

taustalla olevat tarpeet nousevat esimerkiksi kunnan strategiasta, on todennäköistä, että budjettianalyysiin 

sijoitetut panokset tuottavat pitkällä aikavälillä halutut tulokset. 

Vaikka johtavilla viranhaltijoilla ja luottamushenkilöillä on tärkeä rooli prosessin tukijoina, käytännön 

toteuttamisessa keskeisempiä toimijoita ovat kunnan talouden ohjauksesta ja toiminnan johtamisesta 

suoraan vastaavat toimijat. Ensinnäkin on tärkeää, että kunnan budjetti- ja tilinpäätösvalmistelusta 

vastaavat taloushallinnon ammattilaiset ovat mukana prosessissa. Heillä on yleensä paras ensikäden tieto 

siitä, miten kunnan taloudenpito on järjestetty, millainen on olemassa oleva tilirakenne sekä budjetin ja 

tilinpäätöksen rakenne ja miten kunnan taloudelliset tietojärjestelmät ovat rakentuneet. Toisin sanoen 

taloushallinnon ammattilaisilla on hyvä käsitys kunnan maksamien määrärahojen ja saamien tulojen 

kokonaisuudesta. 

Taloudesta vastaavien tahojen lisäksi on tärkeää, että palvelukokonaisuuksista vastaavat viranhaltijat ovat 

niin ikään mukana rakentamassa lapsilähtöisen budjettianalyysin mallia. Heillä on paras käsitys siitä, miten 

kuntatalouden määrärahat ja tulot muuntuvat toiminnaksi ja vaikuttavat niiden elämään, joihin määrärahat 

kohdentuvat ja joilta tulot, esimerkiksi asiakasmaksujen muodossa kerätään. Oppaan seuraavassa luvussa 

kuvataan, kuinka palvelurakenteen kuvaaminen eli kunnan palvelukartan määritteleminen on hyvä 

käytännön tapa lähteä toteuttamaan lapsilähtöistä budjettianalyysia. Juuri tässä työssä tarvitaan jokaiselta 

hallinnonalalta sen käytännöt ja tavoitteet tuntevia asiantuntijoita.  

Lapsilähtöisessä budjettianalyysissa tarvittavien tietoaineistojen kerääminen edellyttää usein myös 

käytännön työtä tekevän kunnan henkilöstön osallistamista prosessiin. Jos palveluista ei ole valmiiksi 

saatavilla tarpeeksi yksityiskohtaista tietoa budjettianalyysin tarpeisiin, sitä joudutaan keräämään 



 

 

varsinaisten palveluiden tasolta joko asiakasjärjestelmistä tai erillisillä tiedonkeruilla. Tällöin palveluita 

järjestävät ja tuottavat ammattilaiset ovat keskeisessä roolissa budjettianalyysin laadinnassa. 

Mitä yksityiskohtaisempaan ja kattavampaan budjettianalyysiin pyritään, sitä työläämpi prosessista tulee. 

Usein tällöin lapsilähtöisen budjettianalyysin toteuttamista ei pystytä toteuttamaan niin sanotusti omien 

töiden ohella, vaan projektille tarvitaan hanketyöntekijät, jotka vastaavat prosessista ja ratkaisevat yhdessä 

edellä mainittujen toimijoiden kanssa mahdollisesti budjettianalyysissa eteen tulevia ongelmia. Hyvä 

työparin lapsilähtöisen budjettianalyysin toteuttamiselle voisivat muodostaa esimerkiksi taloushallinnon 

ammattilainen ja kunnan lapsi- ja perhepalvelut tunteva asiantuntija. 

Keskeistä onnistuneessa prosessissa on oleellisten toimijoiden sujuva dialogi ja yhteistyöhalukkuus. 

Esimerkiksi tiedonkeruuseen liittyvät kysymykset voivat aluksi tuntua vaikeilta ja hyvin työllistäviltä, mutta 

käymällä eri vaihtoehtoja läpi asiantuntijoiden kesken parhaat ja toimivimmat käytännöt kerätä tietoa 

voidaan löytää nopeastikin. Mitä laajemmin myös asiantuntijat ovat sitoutuneet lapsilähtöisen 

budjettianalyysin toteuttamiseen, sitä todennäköisempää halutun lopputuloksen saavuttaminen on. 

2.3 Kehittämisen aikataulutus ja vaadittavat aikaresurssit 

Kun niinkin suurta hanketta kuin lapsilähtöistä budjettianalyysia lähdetään kunnassa toteuttamaan, on 

syytä tiedostaa, kuinka paljon kyseinen hanke vaatii aikaa missäkin vaiheessa. Periaatteessa 

budjettianalyysin rakentaminen voidaan jakaa investointivaiheeseen ja käyttövaiheeseen. Lisäksi kannattaa 

pohtia hankkeen ajoitusta eli sitä, missä vaiheessa kunnan talouden ja toiminnan ohjauksen vuosikiertoa 

budjettianalyysin laadintaan kannattaa ryhtyä. 

Jos lapsilähtöistä budjettianalyysia lähdetään kehittämään tyhjästä ja tavoitteeksi asetetaan kattava ja 

yksityiskohtainen budjettianalyysikehikko, kannattaa sen toteuttamiseen varata vähintään useampi 

henkilötyövuosi. Toki kunnan koko ja palvelurakenne vaikuttaa siihen, kuinka mittavaksi hanke muodostuu. 

Investointivaiheessa kannattaa kuitenkin välttää äärimmäistä kustannusten ja aikaresurssien minimointia, 

jotta heti ensi vaiheessa budjettianalyysin kehikosta saadaan riittävän laaja ja käytännön tarpeisiin 

vastaava. Kun investointivaihe tehdään hyvin ja mahdollisimman monet vastaantulevista ongelmista 

pystytään jo silloin ratkaisemaan ja tekemään budjettianalyysiin välttämättä liittyviä valintoja, se vähentää 

työmäärää tulevaisuudessa budjettianalyysikehikon jatkuvassa käytössä. 

Riippuen siitä, kuinka pitkälle investointivaiheessa päästään etenemään, toistuvasti toteutettavan 

budjettianalyysin voidaan nähdä vaativan enintään puolen henkilötyövuoden panoksen. Jos tiedonkeruu 

pystytään merkittäviltä osin automatisoimaan, lähinnä muutokset palvelurakenteessa ja tulonsiirroissa 

vaativat enemmän työtä. Toki myös budjettianalyysinkehikon parantaminen niiltä osin, jotka ovat jääneet 



 

 

investointivaiheessa kehitysvaiheeseen, voi vaatia jatkossa työpanosta. Kuitenkin alkupanostuksen jälkeen 

lapsilähtöisen budjettianalyysin työpanoksen voidaan olettaa selvästi vähenevän. 

Paras aika aloittaa lapsilähtöisen budjettianalyysin valmistelu lienee vuoden vaihe, jolloin taloushallinnossa 

aletaan valmistella edellisen vuoden tilinpäätöstä sekä toimintakertomusta. Tässä vaiheessa eri 

hallinnonalojen palvelurakenteen perkaaminen ja toteutuneiden määrärahojen kohdentumisten 

jäljittäminen on luontevaa ja saa tukea muutenkin käynnissä olevasta talouden ja toiminnan ohjauksen 

vaiheesta. Kun tilinpäätöksestä siirrytään vuoden aikana talousarvion ja tulevan vuoden toiminnan 

suunnitteluun, lapsilähtöisen budjettianalyysin perusrakenne on jo olemassa. Sitä hyödyntämällä ja 

edelleen tarkentamalla päästään sitten tarkastelemaan tulevan vuoden määrärahoja ja tuloarvioita 

väestönäkökulmasta. 

3 Lapsilähtöisen budjettianalyysin käytännön toteuttaminen 
 

Tässä osiossa kuvataan, miten lapsilähtöinen budjettianalyysi toteutetaan käytännössä. Ensin käydään läpi 

sitä, mitä kunnan palveluita, tulonsiirtoja ja niihin kohdennettuja menoja sekä mitä tulopuolen eriä 

budjettianalyysiin tulisi sisällyttää. Sen jälkeen tarkastellaan sitä, millä keinoilla tietyt menot ja tulot 

voidaan jakaa väestömomentteihin ja millaisia jakosääntöjä väestömomenttien muodostamisessa voidaan 

hyödyntää. Lopuksi esitetään esimerkkejä siitä, millaisia lisäulottuvuuksia lapsilähtöiseen budjettianalyysin 

voidaan liittää ja mitä tarkastellaan sitä, millaisia lisätietoja tällöin tarvitaan. 

3.1 Tarkasteltavien menojen ja tulojen valinta 
 

Lapsilähtöinen budjettianalyysi aloitetaan määrittelemällä kunnan (tai muun toimijatahon) talousarviosta 

sekä tilinpäätöksestä ne määrärahat, jotka kohdistuvat joko suoraan tai epäsuoraan lapsiin, nuoriin ja 

lapsiperheisiin. Yleensä talousarviot laaditaan siten, että määrärahat ja tulot jaotellaan hallinnonaloittain. 

Esimerkiksi Oulun kaupungin vuoden 2017 talousarviossa on esitetty talousarvioyhteenveto tällaista 

rakennetta noudattaen (Kuvio 1). Talousarvion käyttötalousosan yhteenvedossa määrärahat ja tuloarviot 

on esitetty erikseen kaupunginvaltuustolle, kaupunginhallitukselle sekä kuudelle lautakunnalle. 

Kuvio 1. Oulun kaupungin peruskunnan talousarvion käyttötalousmäärärahat ja tuloarviot vuodelle 2017 



 

 

 

Lapsilähtöisessä budjettianalyysissa nimenomaan käyttötalousmenot ovat se talousarvion osa, josta 

kannattaa lähteä liikkeelle. Myöhemmässä vaiheessa on mahdollista edetä investointimenoihin sekä 

mahdollisesti verotuloihin, kun budjettianalyysia halutaan laajentaa ja syventää. 

Ensimmäisessä vaiheessa budjetointianalyysia ylätason hallinnonaloittain kirjattuja määrärahoja lähdetään 

purkamaan siten, että lapsiin ja nuoriin kohdistuvat määrärahat ja tulot tulevat vähitellen näkyviin. Yleensä 

työ kannattaa aloittaa niiltä hallinnonaloilta, joilla nähdään olevan eniten suoraan lapsiin ja nuoriin 

kohdistuvia määrärahoja. Oulun tapauksessa nämä ovat hyvinvointilautakunta sekä sivistys- ja 

kulttuurilautakunta. 

Yksi hyvä tapa aloittaa määrärahojen jaotteleminen on palvelukartan muodostaminen. Toisin sanoen 

jokaisen tarkasteltavan lautakunnan alla katsotaan sitä, millaisia lapsiin ja nuoriin kohdistuvia (tai 

vaikuttavia) palveluita sen määrärahoilla kyseisen vuoden aikana aiotaan rahoittaa. Palvelukarttaan voidaan 

sisällyttää myös erilaiset tuet, kuten avustukset tai palvelusetelit, jolloin budjettianalyysin kattavuus pysyy 

laajana eikä jälkikäteen ole tarvetta lisätä sisältöjä tarkasteluun. 

Oulun kaupungissa palveluita, jotka kohdistuvat lapsiin ja nuoriin listattiin kahdeksantoista kappaletta 

(Taulukko 1). Listatut palvelut kattavat laajasti sosiaali- ja terveyspalveluiden kentän. Nopeasti katsottuna 

ainoastaan lapsiin ja nuoriin kohdistuvia palveluita listassa ovat lastensuojelu sekä perheiden palvelut. 



 

 

Kaikkien muiden listattujen palveluiden voidaan olettaa sisältävän myös muihin ikäryhmiin kohdistuvia 

palveluita.  

Näin ollen lapsilähtöisen budjettianalyysin näkökulmasta on välttämätöntä tarkastella asiaa vieläkin 

hienojakoisemmalla tasolla. Toisin sanoen jokainen taulukossa 1 listattu palveluosio on syytä jakaa vielä 

tarkemmin palveluihin, jotka kohdistuvat lapsiin ja nuoriin. Tällöin heti budjettianalyysin alkuvaiheessa 

muodostuu selkeämpi kuva siitä, millaisten palveluiden kautta määrärahat lapsiin ja nuoriin kohdistuvat. 

Jaottelun tarkentaminen helpottaa myös väestömomenttien muodostamista, minkä huomaamme julkaisun 

seuraavassa osiossa. 

Taulukko 1. Oulun kaupungin lasten ja nuorten palvelukokonaisuus - hyvinvointitoimiala 

Avosairaanhoito 

Avoterveydenhoito 

Kehitysvammaisten palvelut 

Kuntoutus 

Lastensuojelu 

Maahanmuuttajapalvelut 

Mielenterveyspalvelut 

Muut asumispalvelut, alle 65v.  

Omaishoito alle 65v 

Perheiden tukipalvelut 

Perheoikeudelliset palvelut 

Perusterveydenhuollon sairaalahoito 

Psykiatrinen erikoissairaanhoito 

Päihdepalvelut 

Somaattinen erikoissairaanhoito 

Sosiaalityö ja -ohjaus 

Suun terveydenhuolto 

Vammaisten palvelut 

PALVELUKOKONAISUUS 

 

Taulukossa 2 on avattu muutamia edellä esitettyjä palveluosioita siten, että niiden sisällöt tulevat 

tarkemmin näkyviin. Tällöin nähdään selkeämmin, miten kyseisellä palvelumomentilla olevat määrärahat 

kohdistuvat lapsiin ja nuoriin. Esimerkiksi monet avoterveydenhoidon palvelut näyttävät olevan suoraan 

lapsiin ja nuoriin kohdistuvia. Tällaisia palveluita ovat muun muassa neuvolapalvelut sekä 

kouluterveydenhuolto.  

Avosairaanhoidon palveluista puolestaan ei voida vielä tälläkään tasolla suoraan sanoa, minkä 

väestöryhmän palveluista on kyse. Esimerkiksi lääkärin vastaanotolla voi käydä niin korvatulehduksesta 



 

 

kärsivä 2-vuotias kuin flunssaa poteva 72-vuotiaskin. Selvää kuitenkin on, että myös lapset ja nuoret 

käyttävät hoitaja- ja lääkäripalveluita kuten myös muita sairaanhoidon palveluita. Siksi kyseiset 

palveluluokat tulee pitää mukana lapsilähtöisen budjettianalyysin palvelulistauksessa.  

Suoraan ja melkeinpä täysimääräisesti lapsiin ja nuoriin kohdistuvia palveluita ovat myös lastensuojelun ja 

perheiden tukipalveluiden alla olevat palvelut, kuten edelläkin todettiin. Vammaispalveluissa puolestaan 

saatavilla oleva palvelujaottelu ei suoraan kerro, minkä ikäiset henkilöt ovat palveluita saaneet. Näin ollen 

myös vammaispalveluiden osalta on tehtävä yksityiskohtaisempaa tarkastelua, jotta niihin liittyvät 

määrärahat voidaan jakaa väestömomentteihin. 

Taulukko 2. Oulun kaupungin lasten ja nuorten palvelukokonaisuus ς hyvinvointitoimiala: esimerkkejä 

lapsiin ja nuoriin kohdistuvista palveluista 

Avosairaanhoito 

hoitaja-/ lääkärivastaanotto 

yhteispäivystys 

erityispalvelut (sis. hoitoringit) 

kiireellinen hoito ja valinnanvapaus 

Avoterveydenhoito 

neuvola, sis. keskusneuvola 

kouluterveydenhuolto 

opiskeluterveydenhuolto (sis. YTHS avustus + oma) 

naisten seulontatutkimukset 

Lastensuojelu 

lastensuojelun avohuolto 

Ls/laitoshoito 

Ls/perhehoito 

sijaishuollon tukiyksikkö 

Perheiden tukipalvelut 

perhetyö  

lapsiperheiden kotipalvelu 

kasvatus- ja perheneuvonta 

SHL/muu tukitoimi 

Vammaisten palvelut 

Henkilökohtainen apu 

Henkilökohtainen apu palveluasumiseen 

Vammaisten avopalvelut 

Vammaisten asumispalvelut 

Vammaisten kuljetuspalvelut (VPL) 

 

Kun sosiaali- ja terveyspalvelut on käyty läpi ja löydetty kunnan palveluista kaikki ne, jotka 

hyvinvointitoimialalla kohdistuvat lapsiin ja nuoriin, voidaan edetä seuraavalle hallinnonalalle. Esimerkiksi 



 

 

sivistys- ja kulttuuripalveluille voidaan toteuttaa melko suoraviivaisesti samanlainen tarkastelu. Jo 

näidenkin hallinnonalojen sisällä vastaan voi kuitenkin tulla palveluita tai tulonsiirtoja, joiden 

kohdistuminen lapsiin ja nuoriin ei ole yksiselitteistä. Muilla hallinnonaloilla, kuten esimerkiksi teknisessä 

toimessa epäselviä ja pohdintaa vaativia palveluita tai toimintoja on vieläkin enemmän. Esimerkiksi miten 

teiden ylläpito ja korjaaminen kohdistuu lapsiin ja nuoriin? Palvelukarttaa muodostettaessa lähtökohtana 

kannattaa pitää sitä, että mukaan otetaan kaikki ne palvelut, joiden mitenkään voidaan nähdä vaikuttavan 

lasten ja nuorten elämään ja siten kohdistuvan tarkasteltavaan ikäluokkaan, esimerkiksi 0-18-vuotiaisiin. 

Mitä kattavammin palvelut käydään tässä vaiheessa budjettianalyysia läpi ja niiden yhteydet lapsiin ja 

nuoriin tehdään näkyviksi, sitä paremmat edellytykset budjettianalyysin seuraavalle vaiheelle eli 

väestömomenttien muodostamiselle ovat olemassa. Siksi lapsiin ja nuoriin kohdistuvia menoja ja tuloja 

valittaessa kannattaakin toimia enemmän mukaan ottavasti kuin poissulkevasti. Myöhemmin nimittäin 

voidaan rajata sitä menojen ja tulojen kokonaisuutta, jotka varsinaiseen budjettianalyysiin halutaan 

mukaan esimerkiksi sen perusteella, mitkä ovat lapsilähtöisen budjettianalyysin tavoitteet, millaista tietoa 

budjettianalyysin toteuttamiseen on saatavilla ja kuinka paljon resursseja budjettianalyysin toteuttamiseen 

on käytössä. 

Keskeistä palvelukartan laadinnassa on samalla kirjoittaa auki ja perustella, miksi tietyt palvelut on valittu 

mukaan lapsilähtöiseen budjettianalyysiin ja kuinka tietty palvelu kohdistuu lapsiin ja nuoriin joko suoraan 

tai epäsuoraan. Ylipäätään ei voida liikaa korostaa budjettianalyysin toteutuksen kuvauksen tärkeyttä. Mitä 

paremmin jokainen lapsilähtöisen budjettianalyysin vaihe ja siinä tehdyt valinnat on kuvattu, sitä helpompi 

analyysia on kehittää ja toistaa tulevina vuosina. Jos joitain palveluita on esimerkiksi päätetty jättää pois, on 

hyvä perustella tämä budjettianalyysin kuvauksessa, jotta kokonaiskuva ei hämärry ja mitkään osat 

talousarviosta (tai tilinpäätöksestä) eivät jää vahingossa käsittelemättä ja sisällyttämättä lapsilähtöiseen 

budjettianalyysiin. 

Lapsilähtöisen budjettianalyysin ensimmäisen vaiheen eli tarkasteltavien menojen ja tulojen valinnan 

lopputuloksena on siis palvelulistaus (voi sisältää myös tulonsiirtoja), joka kuvaa sitä, millaisten palvelujen 

kautta tietyt määrärahat kohdentuvat lapsiin ja nuoriin. Taulukossa 3 on kuvattu Heinolan kaupungissa 

luotu listaus lasten ja nuorten sosiaali- ja terveys sekä kulttuuri- ja sivistyspalveluista. 

Palvelulistaus on käytännössä talousarvion hallinnonaloittaisten momenttien eli määräraha- ja 

tulokohteiden jaottelua yksityiskohtaisemmalle tasolle. Kun määrärahat ja tulot yhdistetään palveluiden ja 

tulonsiirtojen luetteloon, saadaan jo paljon paremmin kunnan käytännön toimintaa kuvaava näkymä 

talousarvioon. Tässä vaiheessa mukana on kuitenkin vielä määrärahoja ja tuloja, jotka eivät kaikki kohdistu 

lapsiin ja nuoriin, sillä monet palveluista ovat tarjolla koko kunnan väestölle.  



 

 

Taulukko 3. 0-15-vuotiaiden palvelut Heinolassa (sosiaali- ja terveyspalvelut sekä kulttuuri- ja 

sivistyspalvelut) 

Aamu- ja iltapäivätoiminta (1. lk) 

Avosairaanhoidon vastaanottopalvelut 

Esiopetus 

Etappiluokka 

Fysioterapia 

Kasvun ja oppimisen tehoste u ja erityinen tuki 

Kasvun ja oppimisen yleinen tuki 

Kehitysvammaisten ryhmätoiminta 

Kerhot 

Keva-laitos (alle 18 v.) 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten varhaiskasvatus- ja esiopetuskulut 

Koulukuraaorit 

Koulunuorisotyö 

Kouluterveydenhuolto 

Kotihoidontuki 

Lapsiperheiden kotipalvelu, perhetyö, tukiperhe, tukihenkilö / shl 

Lastenpsykiatria, avo- ja laitoshoito 

Lastensuojelu (avo-, sijais- ja jälkihuolto) 

Leirit 

Moniammatillinen työparityöskentely (kotikäynnit), vavu-haastattelut 

Moniammatillinen yhteistyö sekä palveluohjaus soten palveluihin 

Nepsy-toiminta 

Neuvola 

Neuvolapsykologi 

Opetuksen tehosteu ja erityinen tuki 

Opetuspalvelut (yleisopetus) 

Oppimisen tuki, mm. luokkamuotoinen erityisopetus 

Palveluohjaus 

Palvelutarpeen arvioin / shl 

Perheoikeudelliset palvelut 

Psykiatrinen sairaanhoitaja 

Psykologipalvelut 

Puheterapia 

Ryhmätoiminta (esim. Hoivaa ja leiki) 

Sairaalakoulu 

Somaattinen erikoissairaanhoito 

Sosiaalipäivystys 

Suun terveydenhuolto / lääkäripalvelut 

Suun terveydenhuolto / tarkastukset 

Toimintaterapia 

Vammaisten lasten aamu- ja iltapäivä toiminta 

Varhaiskasvatuksen erityisopetus 

Varhaiskasvatuksen kerhot 

Varhaiskasvatuksen perhekuraaori 

Varhaiskasvatus 

Yksityisen hoidon ohjaus ja valvonta 



 

 

Seuraavaksi kaikista luettelossa mainituista palveluista onkin pystyttävä muodostamaan niin sanotut 

lapsimomentit eli kertomaan se, paljonko kyseiseen palveluun käytetystä määrärahasta on kohdentunut 

juuri lapsiin ja nuoriin sekä lapsiperheille. Menojen ja tulojen kohdentaminen ikäryhmittäin onkin 

lapsilähtöisen budjettianalyysin seuraava vaihe, jota käsitellään tämän julkaisun seuraavassa osiossa. 

 

3.2 Menojen ja tulojen kohdentaminen ikäryhmittäin 
 

Lapsilähtöisen budjettianalyysin seuraavassa vaiheessa muodostetaan palveluluokitusten pohjalta 

varsinaiset väestömomentit. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että jokaiseen listattuun palveluun tai 

tulonsiirtoon liitetään se rahasumma, joka määrärahaan aiotaan käyttää (tai joka siihen on käytetty) sekä 

tieto siitä, mihin ikäryhmään kyseinen palvelu ja määräraha ovat kohdentuneet. Väestömomenttien 

muodostamisessa hyödynnetään erilaisia tietolähteitä. Esimerkiksi Oulussa budjettianalyysin kehittämisen 

tietoaineistona ovat olleet kuntatalouden kirjanpitotiedot, väestötiedot sekä asiakas- ja potilastiedot, 

joiden pohjalta väestömomentteja on muodostettu (Välikangas 2017).  

Koska kuntien tietovarannot vaihtelevat, on väestömomenttien laadintaan suotavaa pohtia erilaisia 

jakosääntöjä. Tällöin lapsilähtöistä budjettianalyysia voidaan tehdä siinäkin tapauksessa, että tietoaineistot 

eivät ole kaikenkattavia. Jos jonkin palvelun kohdalla esimerkiksi yksilötason tietoa käytetystä 

määrärahasta ei ole saatavilla, voidaan väestömomentti muodostaa epäsuoran tiedon tai väestötiedon 

perusteella.  

Periaatteessa edellisessä osiossa kuvatut palvelut voidaan jakaa väestömomentteihin kohdentamisen 

näkökulmasta kolmeen kategoriaan: lasten ja nuorten palveluihin, yksilöllisiin palveluihin sekä kollektiivisiin 

palveluihin. Lasten ja nuorten palveluihin kohdennetut määrärahat voidaan yleensä kohdentaa 

lapsimomenttiin sellaisenaan. Yksilöllisissä palveluissa tavoitteeksi kannattaa asettaa se, että lopulta jako 

väestömomenttiin tehtäisiin suoraan palveluiden käyttötiedon pohjalta. Kollektiivisissa palveluissa, kuten 

esimerkiksi julkisten virkistysalueiden tarjoamisessa tällaista tietoa ei kuitenkaan yleensä ole saatavissa, 

jolloin täytyy turvautua esimerkiksi väestösuhteiden käyttöön määrärahoja kohdennettaessa. 

Seuraavaksi käydään läpi esimerkkejä väestömomenttien muodostamisesta näiden kolmen kategorian 

osalta ja esitetään mahdollisia jakokeinoja ja -sääntöjä, joita tässä työssä voidaan hyödyntää. 

3.2.1 Lasten ja nuorten palvelut 
 

Lasten ja nuorten palveluihin sekä määrärahoihin kuuluvat ne palvelut ja määrärahat, joiden voidaan 

palveluluokkansa perusteella katsoa kohdistuvan lapsiin, nuoriin ja lapsiperheisiin. Esimerkiksi edellisen 

osion Oulun kaupungin esimerkissä tällaisia määrärahoja olivat lastensuojelun määrärahat. Heinolan 



 

 

palvelulistauksesta esimerkiksi neuvola, kouluterveydenhuolto sekä esiopetus kuuluvat niin ikään tähän 

kategoriaan.  

Mikäli lapsilähtöisessä budjettianalyysissa on tavoitteena tarkastella ainoastaan 0-18-vuotiaisiin kohdistuvia 

määrärahoja, kaikki edellä mainitut voidaan kohdentaa 100 prosenttisesti tähän väestömomenttiin, koska 

niissä lähtökohtana on lasten terveyden ja hyvinvoinnin lisääminen. Mitä enemmän määrärahojen ja 

tulojen valinnassa pystytään muodostamaan tällaisia palveluluokkia, sitä suoraviivaisemmaksi 

lapsilähtöinen budjettianalyysi muodostuu. 

Kuitenkin jos väestömomenteista halutaan tehdä tarkempia esimerkiksi siten, että tarkastellaan erikseen 0–

6-vuotiaita, 7–15-vuotiaita ja yli 16-vuotiaita lapsia ja nuoria, tarvitaan heti yksityiskohtaisempaa tietoa 

väestömomenttien muodostamiseen. Tähän palataan tarkemmin edempänä. Lisäksi palvelusisällön 

perusteella muodostettuja väestömomentteja voidaan kyseenalaistaa pohtimalla sitä, kohdistuvatko niiden 

palveluiden vaikutukset pelkästään lapsiin ja nuoriin. Esimerkiksi neuvolan voidaan nähdä vaikuttavan 

lasten hyvinvoinnin lisäksi myös vanhempien hyvinvointiin, jolloin voisi olla perusteltua kohdistaa osa 

neuvolan määrärahoista niihin ikäryhmiin, joista ollaan vanhempina neuvolan asiakkaita. Toisaalta voidaan 

ajatella, että lapsiperheiden hyvinvointi kokonaisuudessaan on lasten etu, mikä antaa perusteen kohdistaa 

määrärahan kokonaisuudessaan lapsimomentille.  

Kuten edelläkin on muistutettu, mihin valintaan väestömomentin muodostamisessa päädytäänkin, on se 

syytä perustella budjettianalyysin menetelmäkuvauksessa, joka laaditaan varsinaisen budjettianalyysin 

rinnalla. Tällöin on mahdollista jälkikäteen tarkistaa, millä perusteella ja mitä tietolähdettä hyödyntäen 

väestömomentti on muodostettu. 

3.2.2 Yksilölliset palvelut 
 

Edellä esitetyistä palvelukokonaisuuksista ja palveluista esimerkiksi monet sairaanhoitoon liittyvät palvelut 

olivat sellaisia, joita ei voinut suoraan istuttaa mihinkään väestömomenttiin. Jotta tällaisiin palveluihin 

kohdennetut määrärahat saataisiin jaettua tarkoituksenmukaisesti, tarvitaan periaatteessa yksilötason 

tietoa palvelujen käytöstä. Aina tällaista ei kuitenkaan ole saatavilla, jolloin on turvauduttava erilaisiin 

jakosääntöihin väestömomenttien muodostamisessa. Käytännössä ratkaisuna yksilöllisten palveluiden 

määrärahojen jakamiseen väestömomenttiin voi olla suora kustannustieto, epäsuora käyttäjätieto, 

erikseen perusteltu väestöjakauma tai yleinen väestöjakauma. 

Esimerkiksi Oulussa on käytetty monien sosiaali- ja terveyspalveluiden määrärahojen jakamiseen 

väestömomenteille suoraa kustannustietoa, joka on saatu yhdistämällä taloushallinnon (kirjanpidon) tietoja 

asiakas- ja potilastietoihin. Tällöin on mahdollista laskea tietylle suoritteelle, esimerkiksi lääkärikäynnille 



 

 

yksikkökustannus ja katsoa, kuinka monta lääkärikäyntiä esimerkiksi 0–6-vuotiailla on tarkasteltavan 

ajanjakson aikana ollut tai kuinka monta niitä odotetaan olevan. Kun kuntatalouden tiedot on kerran 

yhdistetty asiakas- ja potilastietoihin, seurantaa voidaan jatkaa yli ajan ja se huomioi automaattisesti 

muuttuvat kustannukset ja käyttäjämäärät. 

Monesti erityisesti asiakas- ja potilastietojen käyttö yksilötasolla voi olla rajoitettua ja se edellyttää 

vähintään tietojen anonymisointia ja suoran tunnistamisen estämistä. Lapsilähtöisen budjettianalyysin 

näkökulmasta investoiminen tällaiseen tietojärjestelmään on kuitenkin perusteltua ja kannatettavaa.  

Jos kustannustietoja ja asiakastietoja ei haluta yhdistää tai pystytä yhdistämään siten, että tiedot saataisiin 

tietojärjestelmästä automaattisesti, voidaan väestömomentit muodostaa myös jakamalla määrärahat 

manuaalisesti käyttäjätietoa hyödyntämällä. Koska yleensä väestömomentteihin otetaan tiedot usealta 

ikäluokalta, yksilötietoa (esimerkiksi henkilötunnustasoinen tieto) ei jakamisessa edes tarvita. Jakamiseen 

tarvittavat tiedot voidaan siis laskea yhteen asiakasjärjestelmistä niin, ettei niiden perusteella yksilöiden 

tunnistaminen ole mahdollista. 

Aina kuitenkaan yksilötasoista käyttäjä tietoa ei ole saatavilla. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

yksilöllisten palveluiden määrärahoja ei voitaisi jakaa väestömomentteihin. Yksilötasoisen tiedon 

puuttuessa voidaan nimittäin hyödyntää erilaisia väestöjakaumiin perustuvia jakosääntöjä. Esimerkiksi jos 

kansallisista sairaanhoitotiedoista nähdään, että perusterveydenhuollon lääkärinpalveluita käytetään eri 

väestöryhmissä tietyssä suhteessa, tätä väestöjakaumaa voidaan käyttää myös kunnan vastaavien 

terveyspalveluiden määrärahojen jakamiseen väestömomentteihin. Lähes kaikista yksilötason palveluista 

on kuitenkin saatavissa ainakin kansallisella tasolla käyttäjätietoa, jota voidaan jakamisessa hyödyntää.  

Mikäli mitään käyttäjätietoa ei ole saatavissa, voidaan yksilötason palveluihin kohdennetut määrärahat 

jakaa väestömomentteihin yleistä väestöjakaumaa hyödyntäen. Silloin ei luonnollisesti päästä kiinni eri 

väestöryhmien palveluiden käytössä ilmeneviin eroihin, mutta tarkemman tiedon puuttuessa 

väestömomentti kuitenkin pystytään tällä tavalla muodostamaan. Tällainen valinta voi olla perusteltua 

erityisesti siinä vaiheessa, kun lapsilähtöistä budjettianalyysia tehdään ensimmäistä kertaa. Muodostamalla 

väestömomentti epätarkemmalla tiedolla takaa kuitenkin sen, että kyseinen määräraha tulee otettua 

mukaan budjettianalyysiin. Kun taustatietoja saadaan kerättyä lisää, jakaumia eri väestömomenttien välillä 

voidaan aina tarkentaa.  

3.2.3 Kollektiiviset palvelut 
 

Kollektiiviset palvelut ovat sellaisia kunnan tarjoamia palveluita tai toimintoja, joista hyöty kohdistuu 

lopulta suurelle joukolle kunnan asukkaita ja joissa vaikutusten yksilöiminen on vaikeaa. Esimerkiksi 

liikenneväylien ylläpito ja kehittämien, virkistysalueet tai vapaat kulttuuritilat ja tapahtumat ovat tuttuja 



 

 

esimerkkejä kollektiivisista palveluista. Kun yksilöllisiin palveluihin kohdennetut määrärahat voidaan 

periaatteessa aina yhdistää yksilöön, kollektiivisissa palveluissa tämä ei ole periaatteenkaan tasolla 

mahdollista. Esimerkiksi kunnallisen infrastruktuurin olemassaolo hyödyttää kunnan asukkaita niin monella 

tavalla ja monissa tapauksissa, että on käytännössä mahdotonta jaotella infrastruktuurin ylläpitoon 

suunnattujen määrärahoja yksilötasoisesti. 

Yksilötason tiedon sijaan kollektiivisten palveluiden määrärahoja voidaankin jakaa väestömomentteihin 

erilaisilla jakosäännöillä. Esimerkkinä voidaan tarkastella kunnallisen virkistysalueen ylläpitoon 

kohdennettuja määrärahoja. Tarkimman tason jakosääntönä voidaan käyttää tietoa virkistysalueiden 

käytöstä. Jos tällaista tietoa kerätään esimerkiksi erillisellä tiedonkeruulla, sen pohjalta voidaan 

muodostaan käyttäjien ikärakenteeseen ja volyymeihin perustuva jakosääntö. Mitä enemmän tietyt 

ikäryhmät käyttävät virkistysalueita, sitä suurempi osa määrärahasta kohdistetaan näiden ikäluokkien 

väestömomentteihin. 

Mikäli käyttäjätietoa ei ole saatavilla kuntatasolla, voidaan väestömomenttien muodostamisessa käyttää 

ylemmän tason tietoa, esimerkiksi kansallista tietoa samantyylisten virkistysalueiden käytöstä eri 

ikäryhmissä. Yksi mahdollisuus on myös käyttää jossain toisessa kunnassa kerättyä tietoa kuntalaisten 

vapaa-ajan käytöstä. Tällöin on kuitenkin pystyttävä perustelemaan, miksi tämän jakauman nähdään 

pätevän myös tarkasteltavissa olevien virkistysalueiden käytön kohdalla. 

Jos mielekästä tietoa kollektiivisten palveluiden käytöstä ei ole saatavissa, voidaan myös niihin kohdistuvien 

määrärahojen jakamisessa käyttää yleistä väestösuhdetta, jolloin määräraha kohdentuu jokaiseen 

väestömomenttiin yhtä suurena. Käytännössä tällainen jako ei tuota lisätietoa lapsilähtöisen 

budjettianalyysin kokonaisuuteen, mutta kuten edellä on todettu, sen myötä kaikki palvelut ja tulonsiirrot, 

joiden nähdään suoraan tai epäsuoraan kohdistuvan lapsiin, nuoriin ja lapsiperheisiin, pystytään pitämään 

mukana tarkastelussa. Kun tietoperusta paranee, väestömomenttien sisältöjä voidaan aina tarkentaa.  

3.3 Mahdolliset lisätiedot 
 

Toistaiseksi olemme käyneet läpi perusperiaatteet sekä muutamia käytännön esimerkkejä lapsilähtöisen 

budjettianalyysin toteuttamiseksi ja määrärahojen väestömomenttien muodostamiseksi. Edellä keskiössä 

on ollut ikäryhmittäisen tiedon löytäminen väestömomenttien muodostamiseksi ja siten lapsilähtöisen 

budjettianalyysin rakentamiseksi. Ikäryhmittäinen tieto ja väestömomentit ovat kuitenkin vain yksi 

näkökulma, joskin lapsibudjetoinnin kannalta keskeisin, jota julkisen talouden ohjauksessa kunnissa, 

maakunnissa ja valtion tasolla voidaan hyödyntää. Esimerkiksi Oulussa väestömomenttien lisäksi 

tarkasteluun on tuotu muitakin taustamuuttujia, joiden kautta määrärahojen ja tulojen kohdentumista 

voidaan arvioida. 



 

 

Lisäämällä lapsilähtöiseen budjettianalyysiin muitakin tarkasteltavia taustamuuttujia kuin ikäryhmät, 

kehitettävästä budjettianalyysin mallista tulee päätöksenteon kannalta hyödyllisempi ja 

päätöksentekijöiden kannalta kiinnostavampi. Kun määrärahojen ikäryhmittäisen kohdentumisen lisäksi 

tarkastellaan esimerkiksi sitä, minkä tyyppisiin palveluihin määrärahoja on kohdennettu, mille kunnan 

alueille niitä on kohdennettu, mihin aikaan vuodesta niitä on kohdennettu ja minkä kunnan organisaation 

tai hallinnonalan kautta niitä on kohdennettu, lapsilähtöisen budjettianalyysin kokonaiskuva täsmentyy 

oleellisesti. 

Oulussa väestöryhmittäisen tarkastelun eli elämänkaariajattelun lisäksi talouden raportoinnin 

taustamuuttujiksi on nostettu alue, palvelurakenne, vastuualue sekä palvelutarve. Palvelurakenteella 

tarkoitetaan sitä, kuuluuko palvelu ehkäiseviin palveluihin, avohuoltoon, asumispalveluihin vai 

laitospalveluihin. Vastuualueita ovat tarkastelussa terveyspalvelut, sosiaalipalvelut ja ikäihmisten palvelut.  

Palvelutarpeen jaottelulla kuvataan sitä, kuinka raskaasta ja millaiseen tarpeeseen vastaavasta palvelusta 

on kyse. Tässä jaottelussa on otettu käyttöön värikoodit (ns. liikennevalot), joista vihreä kuvaa 

ennaltaehkäisevää, varhaisen tuen toimintaa ja palveluita. Keltainen puolestaan kuvaa niin sanottujen 

tilapäiseen tukeen suunnattuja palveluita, joita ovat esimerkiksi perhetyö tai erityisopetus. Punaiseen 

kategoriaan puolestaan kuuluvat raskaat palvelut eli jatkuvan tai ympärivuorokautisen tuen palveluita. 

Esimerkiksi lastensuojelun sijaishuolto kuuluu punaiseen kategoriaan.  

Oulun kaupungilla on julkilausuttuna tavoitteena siirtää palveluiden painopistettä punaisista palveluista 

kohti keltaisia ja vihreitä palveluita, josta on linjattu kaupungin strategiassa. Elämänkaariajattelu, 

hallinnollisten rajojen läpäisevyys sekä palveluiden vaikuttavuus ovat keinoja, joilla tätä tavoitellaan. Kun 

myös talouden ohjauksessa kaikki nämä elementit ovat mukana, tulee tavoitteesta johdonmukainen ja 

päätöksentekijöiden on helppoa seurata tavoitteiden toteutumista. Kuviossa 2 on esitetty havainnekuva 

Oulun lapsilähtöisen budjettianalyysin mallista.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kuvio 2. Oulun lapsilähtöisen budjettianalyysin malli 

 

Oulun mallissa päämuuttujina ovat ikäryhmät sekä palvelutarve. Kuviosta nähdään, kuinka eri 

palvelukokonaisuudet ja niihin sidotut määrärahat jakaantuvat läpi lasten ja nuorten palveluiden kentän. 

Väestömomentteja on viisi, joista ensimmäinen kattaa ajan ennen lapsen syntymää. 

Kuviossa 3 on puolestaan esitetty Heinolan kaupungin palvelulistaus siten, että aiemmin taulukossa 2 

esitetyt palvelut on jaoteltu yleisen tuen, tehostetun tuen sekä erityisen tuen palveluihin sekä 

väestöluokkiin 0–6-vuotiaat, 7–15-vuotiaat ja 16–20-vuotiaat. Lisäksi yhtenä väestömomenttina on mukaan 

sisällytetty vanhemmuus, mikä on perusteltua silloin, kun halutaan tarkastella lapsiin ja nuoriin suoraan 

kohdistuvien menojen lisäksi laajemmin lapsiperheisiin kohdistuvia menoja.  

 

 

 

 

 



 

 

Kuvio 3. Heinolan lapsilähtöisen budjettianalyysin palvelukartta: väestömomentit ja palvelutarve 

 

 

Pidemmällä tähtäimellä elementti, joka kannattaa integroida osaksi lapsilähtöisen budjettianalyysin 

kokonaisuutta on kutakin palvelua koskeva vaikuttavuustieto. Esimerkiksi lapsibudjetoinnin toisen osan eli 

lapsivaikutusten arvioinnin kautta saatavaa tietoa budjettianalyysin tietoihin yhdistämällä pystytään myös 

arvioimaan alustavasti toiminnan kustannusvaikuttavuudessa tapahtuvia muutoksia, mikä on kiinnostavaa 

ja tarpeellista päätöksenteon näkökulmasta.  

  



 

 

Yhteenveto 
Tässä julkaisussa on esitelty lapsilähtöisen budjettianalyysin perusteita. Yleisemmän viitekehyksen esittelyn 

ja budjettianalyysin tärkeyden sekä ajankohtaisuuden perustelun jälkeen julkaisussa on opastettu lukijaa 

lapsilähtöisen budjettianalyysin toteuttamiseen sekä prosessin että teknisten perusperiaatteiden 

näkökulmasta.  

Vaikka moniin budjettianalyysiin liittyviin yksityiskohtaisiin seikkoihin jätetään vielä tässä julkaisussa 

vastaamatta, toivomme ennen kaikkea, että se rohkaisee toimijoita kunnissa ja maakunnissa lähtemään 

kehittämään lapsibudjetointia ja lapsilähtöistä budjettianalyysia osaksi talouden ja palveluiden ohjauksen 

järjestelmää. Aluksi tässä työssä voidaan edetä kokeillen ja helpoimpien ratkaisujen kautta, mutta kuitenkin 

lapsibudjetoinnin perusinfrastruktuuria rakentaen. Ajan saatossa voidaan sitten syventyä yksityiskohtiin ja 

tehdä budjettianalyysin järjestelmästä yksityiskohtaisempi ja monipuolisempi ohjauksen väline.  

Kehittämistyössä kannattaa lähteä liikkeelle oman kunnan tai maakunnan tarpeiden ja 

tavoitteenasetteluiden kautta. Mikäli tavoitteena on esimerkiksi siirtyä nopealla aikataululla 

elämänkaariajatteluun perustuvaan toiminnan ja talouden ohjaukseen, kannattaa lapsilähtöisen 

budjettianalyysin kehittämiseen panostaa kerralla riittävästi resursseja. Jos visio ei ole selvä, voidaan 

budjettianalyysia kehittää kevyemmin oman työn ohessa kuitenkin niin, että siitä tulee vähitellen 

hyödyllinen väline talouden ja palveluiden ohjauksessa esimerkiksi rajatulla hallinnonalueella. 

Toivomme, että tulevina vuosina kuntien ja maakuntien esimerkit sekä johdonmukainen kehittämis- ja 

tutkimustyö luo lisää työkaluja lapsibudjetoinnin kehittämiseen ja tätä julkaisua tarkempia ohjeistuksia ja 

oppaita saadaan kuntien ja maakuntien käyttöön. Mitä kattavammin tulevina vuosikymmeninä vastaavia 

välineitä otetaan alueilla käyttöön, sitä paremmat mahdollisuudet Suomessa on seurata 

palvelujärjestelmän resurssien ja tulosten kehittymistä myös valtakunnallisella tasolla. Siinä mielessä 

jokainen lapsibudjetoinnin kehittämishanke ja kokeilu kasvattaa yhteistä pääomaa ja luo edellytyksiä 

kansallisen tietopohjan laajentamiselle.  
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